Уголовное дело № 1-24/2024

УИД 04RS0024-01-2024-000044-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Хоринск «15» февраля 2024 года

Хоринский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего – судьи Лебедевой Е.Н., единолично, 

при секретаре судебного заседания – Жигжитовой С.П., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Хоринского района Республики Бурятия Байкалова А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Митыпова Б.Б., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 11 км. в юго-западном направлении от вывески «Саган-Нур» в 

<

адрес> Республики Бурятия, в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно без цели сбыта, в нарушение статей 1, 2, 2.1, 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руками собрал листья и верхушечные части с 5 кустов наркосодержащего растения конопля, которые сложил в полимерный пакет, который находился при нем, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения. Далее, ФИО1 в тот же день, находясь в том же месте в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 30 минут, собранные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли положил в неустановленные чашку с растворителем, после чего путем термического воздействия, приготовил смесь «химку», из которой скрутил три папиросы, предварительно смешав с табаком, который был при нем. Далее ФИО1 в то же время оставшиеся собранные им листья и верхушечные части дикорастущей конопли протряс через тряпку и скрутил в одну папиросу смешав с табаком. Таким образом ФИО1 изготовил четыре папиросы с содержащей с своем составе табак и наркотическое средство.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение вещества растительного происхождения, общей массой 1,59 г. (массами 0,75 г. и 0,84 г.), содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составила 0,2226 г. (массами 0,105 г. и 0,1176 г.), общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составила 1,431 г. (массами 0,675 г и 0,756 г.) и вещества растительного происхождения общей массой 1,14 г., содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – гашиш (анаша), масса которого после механического разделения составила 0,72 г. без цели сбыта, спрятал четыре папиросы в пачку из под папирос «Cariba», которую положил в карманный отсек водительской двери своего автомобиля марки «Тойота Калдина» с государственным регистрационным знаком №, и в тот же день, после 12 часов, храня в карманном отсеке водительской двери своего автомобиля марки «Тойота Калдина» с государственным регистрационным знаком №, незаконно приобретенное им для личного употребления без цели сбыта вещества растительного происхождения, общей массой 1,59 г. (массами 0,75 г. и 0,84 г.), содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составила 0,2226 г. (массами 0,105 г. и 0,1176 г.), общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составила 1,431 г. (массами 0,675 г и 0,756 г.) и вещества растительного происхождения общей массой 1,14 г., содержащей с своем составе табак и наркотическое средство – гашиш (анаша), масса которого после механического разделения составила 0,72 г., перевез с участка местности, расположенного на расстоянии около 11 км. в юго-западном направлении от вывески «Саган-Нур» в 

<

адрес> Республики Бурятия в 

<

адрес> и оставил в карманном отсеке водительской двери своего автомобиля марки «Тойота Калдина» с государственным регистрационным знаком №, где незаконно хранил без цели сбыта с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, ФИО1 храня в карманном отсеке водительской двери своего автомобиля марки «Тойота Калдина» с государственным регистрационным знаком №, незаконно приобретенные им для личного употребления без цели сбыта вещества растительного происхождения, общей массой 1,59 г. (массами 0,75 г. и 0,84 г.), содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составила 0,2226 г. (массами 0,105 г. и 0,1176 г.), общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составила 1,431 г. (массами 0,675 г и 0,756 г.) и вещества растительного происхождения общей массой 1,14 г., содержащей с своем составе табак и наркотическое средство – гашиш (анаша), масса которого после механического разделения составила 0,72 г., выехал из 

<

адрес>, храня в карманном отсеке водительской двери своего автомобиля марки «Тойота Калдина» с государственным регистрационным знаком №, где в тот же день, около 15 часов на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в восточном направлении от км. знака «163» и вывески «Хоринск», расположенном в 

<

адрес> Республики Бурятия был остановлен сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Хоринский». ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в указанном автомобиле в водительской двери обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 - вещество растительного происхождения, общей массой 1,59 г. (массами 0,75 г. и 0,84 г.), содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составила 0,2226 г. (массами 0,105 г. и 0,1176 г.), общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составила 1,431 г. (массами 0,675 г и 0,756 г.)., и вещества растительного происхождения общей массой 1,14 г., содержащей с своем составе табак и наркотическое средство – гашиш (анаша), масса которого после механического разделения составила 0,72 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида смеси, в состав которого входит данное наркотическое средство, поскольку, согласно требований закона, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и УК РФ» наркотическое средство гашишное масло включено в список I (список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации).

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для собственного употребления вещество растительного происхождения, общей массой 1,59 г. (массами 0,75 г. и 0,84 г.), содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составила 0,2226 г. (массами 0,105 г. и 0,1176 г.), общая масса смеси, высушенной до постоянной массы составила 1,431 г. (массами 0,675 г и 0,756 г.) и вещество растительного происхождения общей массой 1,14 г., содержащей с своем составе табак и наркотическое средство – гашиш (анаша), масса которого после механического разделения составила 0,72 г. в период времени с 11 часов ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия, то есть до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и суду показал, что с обвинением полностью согласен, раскаивается в содеянном и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что ему разъяснено адвокатом. 

Защитник Митыпов Б.Б. поддержал ходатайство своего подзащитного и пояснил, что проконсультировал подсудимого по всем вопросам рассмотрения дела в особом порядке, в том числе разъяснил последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Байкалов А.С. считает, что все процессуальные действия для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке соблюдены, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного процесса, суд приходит к выводу о рассмотрении дела в особом порядке. Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства подано им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

Таким образом, условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В порядке ч.5 ст.316 УПК РФ судом исследованы характеризующие личность подсудимого материалы уголовного дела. 

Оценив данные о личности подсудимого, поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства считает последнего вменяемым относительно совершенного преступления и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ст. 61 УК РФ признает признание вины, как в ходе дознания, так и в судебном заседании, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, состояние здоровья его и его престарелой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из того, что целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, обсудив альтернативные виды наказания, принимая во внимание трудоспособный возраст подсудимого ФИО1, признание вины, материальное положение, неофициально трудоустроенного, имеющего доход от случайных заработков, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, не находя при этом оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Суд полагает, что именно такое наказание является справедливым, соответствует целям уголовного наказания и окажет положительное воспитательное воздействие на подсудимого.

Кроме того, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания, а также оснований для назначения наказания с применением правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ судом не установлено. 

Обсудив вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд не находит оснований для её отмены.

Судьбу вещественных доказательств суд решает на основании ст. 81 УПК РФ. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия решения, в связи с чем, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: отделение Национального банка Республики Бурятия в 

<

адрес>, БИК №, получатель УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>), л/с 

<

***> 210 866 40, ИНН 

<

***>, КПП 032 601 001, ОКАТО 816574435, расчетный счет №, КБК 188 №.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с требованиями ч.5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа данный вид наказания заменяется более строгим.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после – отменить.

Освободить осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: Вещество растительного происхождения в двух папиросах, согласно заключению является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); смывы с ладоней правой и левой руки ФИО1 на 2 палочках с ватными тампонами; срезы ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1 – уничтожить; Автомобиль марки "Тойота Калдина" с государственным номером № - оставить по принадлежности у законного владельца. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.Н. Лебедева